mus Christum voluisse efficaciter conservationem Religionis suæ in mundo, hanc rationabiliter, cum debitâ divinæ Providentiae submissione, inferre debemus conclusionem : *Auctoritas in docendâ Christi doctrinâ infallibilis, à Christo instituenda fuisse videtur.*

## 20. — OBSERVATIONES

### ad solvendas objectiones.

Qui hanc primam assertionem nostram impugnant, vel probare intendunt Scripturam aut Inspirationem satis, imò et melius quā Auctoritatem, facere ut Religio Christi pura et integra conservetur in mundo ; — ita præsertim priores Protestantes ; — vel — conversâ fronte, cum recentioribus, — contendunt minimè de intentione Christi esse ut Religio sua, eo quo existimamus sensu, conservetur.

#### I.

Ad 1<sup>um</sup> porro, sive *textus* sive *rationes* afferre conantur in commendationem *Scripturæ*, vel *Inspirationis* et rejectionem *Auctoritatis*. Verūm

1. — Ad sufficientiam *Scripturarum probandam*, ea quæ è *Script-*

*vinæ ordinationis signum apud Religionem Christianam cerneret, auctorem hujus estimabat non alium fuisse ac *Sapiēntem quendam beneficūm (un sage bienfaisant)*.* — Standlin : *Magasin de l'hist. de la religion*, 3<sup>e</sup> p., p. 83, cit. ap. D. Nicolas : *Etude sur Maine de Biran*, p. 211 ; vel ap. Hœnninghauss : *la Réforme contre la Réforme*, t. I, ch. v., p. 420.

Atque hinc videre est quonam verissimo sensu è Protestantismo transcendunt sit ad Rationalismum, scilicet, *non quidem conclusione logici directe*, ut iis placaret qui nihil certi nisi per auctoritatem Ecclesie haberi posse contendunt (V. suprà, n. 7, not., et *Tr. de verâ Relig.*, *Append. V<sup>am</sup>*) ; sed *conclusione logici indirecte*, prout modò exposuimus ; — *præsertimque propensione morali*, quā nempe, excusso Ecclesie jugo, pronum est ut exentiatur etiam jugum Evangelii. — Eadem omnino sunt observanda de transitu rationalismi ad atheismum vel universalem scepticismum (Cfr *Tr. de verâ Relig.*, p. 46, n. 22 ; p. 65, n. 28 ; p. 100, n. 44).

*turis allegantur*, testantur quidem quemque cognoscere posse è *Scripturis divinam legationem Christi* (v. g., *Joan.*, v. 39 ; *xx*, 31 ; *Act.*, xvii, 11 ; *II Tim.*, iii, 15), vel etiam *quædam ex ejus dogmatibus aut præceptis*, non autem ideò *omnia quæ cognosci voluit Christus*. — Item et testantur *omnem Scripturam divinitus inspiratam esse utillem ad docendum...* (*II Tim.*, ibid. 16), non autem ideò esse *sufficientem* ad discendum per se totam doctrinam Christi ; nec etiam determinant quænam sint illæ *Scripturæ divinitus inspiratae* (1).

Similiter et de iis quæ è *Traditione* allegantur adversum nos testimoniis. — Patres nimirū interdum dicunt *ea quæ scripta sunt, sufficere et satis aperta esse*, — sive, nempe, ad probandum Christum à Deo venisse (ita, v. g., de prophetiis, S. Justin. *Dial. cum Tryph.*, n. 55 ; et S. Theoph. Antioch. *Ad Autolycum*, passim : itemque de miraculis, S. Augustin., *Tr. XLIX in Joan.*, n. 1 ; et S. Cyrill. Alex., L. XII in *Joan.*, cap. ult. ; quos ambos V. cit. ap. Nat. Alex., op. jam indic., *Theol.* Migne, t. XXVI, p. 949, 950) ; — sive ad ostendendum ubinam sit vera Christi Ecclesia, (ita auctor *op. imperf. in Matth.* inter opp. S. J. Chrysost., *Hom XLIX*, cit. *ibid.* p. 977) ; — sive ad excitandum in nobis fidem, spem et charitatem (ita S. August. *De Doctr. Christ.*, l. II, c. ix, citat. cum aliis ejusdem argumenti locis *ibid.* p. 987) ; — imò et forsitan ad præbendum objecta illarum virtutum maximè necessaria (S. August. *epist. cxxxvii ad Volus.*, n. 3, cit. *ibid.* p. 962). Nequaquam autem dicunt *Scripturas sufficere ad præbendum omnia quæ necessaria sunt*, ut scopus Christi verè obtineatur, i. e., ut non solùm talis vel talis homo salutem consequi ab-

(1) Et illud quidem, sicut et cæteras quas suprà n. 17, enumeravimus difficultates, adversus patronos *Scripturæ exclusivos* urgent *Inspirationis privatae* defensores, in hoc nobis obsecundantes. Ita nempe Robertus Barclaius inter *Quakeros* præcipius, in sua *Theologia verè christianæ apologiâ*, thesi 3<sup>a</sup> in fine : « ... Canon *Scripturæ*, videlicet quod sint præcisè tot libri, nec plures, nec pauciores, non potest probari *Scripturæ...* » Exempli gratiâ quomodo potest Protestans alicui neganti Jacobi epistolam esse canonicam, per *Scripturam probare* ?... Ad hanc igitur angustiam necessariò res deducta est, vel affirmare quod novimus eam esse authenticam eodem Spiritu testimonio in cordibus nostris, quo *scripta erat* ; vel Romam reverti dicendo : *Traditione novimus Ecclesiam eam in canonem retulisse*, et Ecclesiam infallibilem esse : medium, si quis possit, inveniat. » V. et fusiùs ap. Möhler : *Symbolique*, § LXV.

solutè possit, sed Religio Christi, qualem Christus certè conservari intendit, conservetur in terris (Cfr mox dicenda n. 21) (1).

II. — Item ad spondendam *inspirationem* : ea enim quæ è *Scripturis* allegantur, haud difficilè explicantur sive de assistentiâ promissâ Apostolis (Joan., xiv, 26) vel etiam Ecclesiæ universim sumptæ (ibid. 16), minimè autem singulis ejus membris, præsertim si ab eâ se-parentur, — sive, ut observat Suarez (*De fide, disp. IV, s. 1, n. 7*), de interno spiritu et auxilio gratiæ necessario ad credendum ac prudenter judicandum (Jerem., xxxi, 33; I Cor., ii, 15; I Joan., ii, 27), non autem de illuminatione internâ quæ nos ab exteriore magisterio ad ediscendam Religionem dispensaverit; — maximè cum facta ostendant res se longè aliter habere.

Nec aliter in *Traditione Patres*, qui nempe gratiam testantur *necessariam* esse ad intelligentiam Scripturarum, non autem dicunt *suf-*

(1) Cæterùm, non obliviscendum est, sicut infrà è multis textibus satis declarabitur (V. n. 23), Patres, dum fideles ad lectionem Scripturarum quasi ad aliquid sufficienter apertum ita incitant, minimè se sistere in hypothesi Protestantium, minimè abstrahere ab auctoritate Ecclesiæ, quam semper, è contrà, adstare supponunt ut *quisquis falli metuit obscuritate quæstionis* alicujus, *eamdem consulat*, quam sine ullâ ambiguitate *sancia Scriptura demonstrat* (S. August. *Contra Crescon*. l. I, c. xxxiii infra cit.). Ita tantum *regulam fidei* quisque habere poterit adæquatam (V. S. August. *De Doctr. christ.*, l. III, c. 1, — cit. ap. Nat. Alex. p. 961; et cfr *Enarrat. II* in Ps. XXX, infra cit. n. 25). — Neque certè dubito Patres saepè, quando *Scripturas* tantum nominant, totum revelationis christianæ organum intelligi velle, i. e., non *Scripturas* solas sed *Scripturas* cum *Traditione* et *interpretatione Ecclesiæ*: Ea enim est synecdoche saepè hodieum inter *Catholicos* usitata, ubi non à Protestantibus cavendum habent. Hoc sensu Patres interdum *Scripturas, divinas leges, divina eloquia, etc.*, simpliciter dixerunt *nostræ doctrinæ regulam* (S. August. : *De Bono viduit.* c. 1, — cit. ap. Nat. Alex., p. 986), *vel exactam rerum omnium lancem ac normam et amussim* (S. J. Chrysost. *In II Cor. Hom. XIII*, in fine, — cit. ibid. p. 977); et concludere potuerunt, ubi quid nullo *divinorum eloquiorum* documento clarescere potest, hominum *illud sine dispendio promissæ salutis ignorare posse*. (S. August. : *De Peccatorum meritis et remissione*, l. II, in fine, cit. ibid., p. 989). Hac simplici observatione Patres facilè secum conciliantur, et omnes cadunt Protestantium tricæ. Cfr et in hoc Em. Franzelin : *De div. Tradit. et Script.*, th. XIX.

*ficere*. Ita speciatim S. Justinus, à quibusdam adversariis allegatus : *Dial. cum Tryph.*, n. 92 et 119.

III. — *E ratione*, ut putant, *theologis*, et consequenter, ut videatur, ad ideam Lutheri fundamentalem (1) :

**Objiciunt 4o** : « Homines errare possunt; — Atqui in viâ auctoritatis semper Deum inter et nos adsunt homines; — Ergo via illa tutò teneri nequit.

» E contrà, verbum Dei errare non potest; — Atqui in lectione *Scripturæ sacræ* habetur verbum Dei solum; — Ergo via hæc potest tutò teneri. »

**Respond.** ad 1<sup>um</sup> argumentum : Homines errare possunt; *Dist.* : ..... quando non assistit Deus : *Conc.* (2); ..... quando Deus assistit : *Nego*. — Item, *distinguo minorem in sensu majoris*; siquidem in nostrâ auctoritatis viâ intersunt homines sed quibus Deus assistit; — — et proinde *nego consequentiam*.

Ad 2<sup>um</sup> argumentum : Verbum Dei in se errare non potest; *Con-*

(1) V. Mœhler : *Symbolique*, § XLIV, t. II, p. 92.

(2) Id tamen non concessum sit in sensu absoluto Lutheri; qui nempe, quum, falsâ suâ theologiâ delusus, naturam humanam per peccatum originale etiam essentialibus nudatam reputaret (Cfr, in fine Tr., *Append. I<sup>am</sup>, II<sup>o</sup>*), inde non modò liberi arbitrii sed et rationis ipsius extinctionem concludere debebat; unde reapse discipulus ejus Melanchthon : « Sensim irrepsit Philo- » sophia in Christianismum, et receptum est impium de libero arbitrio dog- » ma. — Usurpata est vox *liberi arbitrii*, à divinis litteris, à sensu et » judicio spiritus alienissima; ... additum est à Platonis philosophiâ voca- » bulum *rationis* æquè perniciosissimum. » (Melanchton : *Loci theol.* cit. apud Mœhler : *Symbolique*, t. I, p. 18. — Cfr Dœllinger : *La Réforme, son développement intérieur*, etc., t. I<sup>r</sup>, p. 450 et ss.; — Perrone : *De analogiâ rat. et fidei*, n. 9.) — Ex hâc igitur absolutâ hominis ad quodlibet verum aut bonum impotentiâ, Lutherus, hinc Jansenistis, illinc fideistis præludens, jam concludit verum esse à solo Dei verbo quærendum, sicut et bonum à sola Christi justitiâ exspectandum, amoto utrinque, ut putat, omni hominum ministerio, sed suo, velit, nolit, servato. Sic suam Ecclesiæ negationem cum suo de naturâ humanâ dogmate connexam habere putat: atque è nimiâ naturæ humanæ depressione ad nimiam superbia humanæ exaltationem transit: quâm futile et absonè, satis ostendimus in respons. ad object. (Cfr Mœhler, loco citato).

*cedo*; — sed verbum Dei est ab homine percipiendum, et homo in hoc, nisi Deus assistat, errare potest. — Item, *distinguo minorem in sensu majoris*; siquidem in Scripturâ sacrâ habetur verbum Dei sed ab homine percipiendum (1); — proindeque iterum *nego consequentiam*.

**Objiciunt 2º :** « Illius etiam auctoritatis cui assisteret Deus, vox ab homine individuo erit percipienda. Porro in hac percipiendâ individuus quisque errare poterit. Ergo neque hæc via tutò potest teneri, nisi forsitan unicuique etiam individuo Deus assistat; — proindeque, nisi ferè in sistema *inspirationis privatae* recideris, sistema *auctoritatis* nihil tibi proderit (2). »

**Resp. :** Etiam in auctoritatis voce percipiendâ individuus quisque poterit non rectè attendere proindeque errare : *Concedo*; — sed multò difficiiliùs quām in percipiendo verbo Dei immediatè è Scripturis. Auctoritas enim, ut pote vivens, seipsam pro temporibus et locis explicat; non item verò Scriptura. — Et, de facto, illa fidei unitas ac permanentia quæ nec per Scripturam nec per inspirationem apud Protestantates procurari potuit, apud Catholicos per auctoritatem solam sufficientissimè procuratur, ut omnes nōrunt.

**Objiciunt 3º :** « Religio mosaica una permansit saltem à Moyse usque ad Christum. — Atqui, juxta multos, non vigebat in eâ auctoritas infallibilis; siquidem controvertitur inter theologos utrum Synagoga donata fuerit infallibilitate. — Ergo non adeò patet unitatem fidei non posse absque auctoritate infallibili permanere. »

(1) Hinc rectè D<sup>s</sup> Bost, hodie minister protestans, ex iis qui *liberales* se jactant, loquens de recenti quodam pastore fanatico, qui sibi proposuerat *jam non audire homines, sed Biblam solam*: « Sans doute c'eût été » parfait s'il n'avait pu n'entendre que la Bible; mais en lisant la Bible, il » la lisait toujours en compagnie d'un homme, et cet homme c'était lui » même.» (*Bulletin de S. François de Sales*, janv., 1864, — art. D<sup>r</sup> Martin : *Lardonisme et Irvingisme*).

(2) « L'infalibilité est nécessaire partout, inquit Scherer, ou elle ne l'est » nulle part..... Vous n'avez rien gagné si l'évêque n'est pas infalible » en expliquant les Conciles à mon curé, si mon curé ne l'est pas en me » transmettant les explications de son évêque, si moi-même enfin je ne le » suis pas pour comprendre les paroles de mon curé. » (*Conversations théol.* dans les *Mélanges de Crit. Relig.*, p. 115).

**Resp. :** 1º li etiam Theologi qui infallibilitatem Synagogæ abnegant, admittunt Deum illam supplevisse per frequentissimum et quasi continuum Prophetarum ministerium, i. e., per *inspirationem* quibusdam hominibus datam cum signis externis quibus probabatur. Ergo id tantum concludendum foret, auctoritatem videlicet infallibilem ad conservationem alicujus religionis posse suppleri per inspirationem (1). — Verùm, quod fieri poterat apud parvum quemdam populum, verisimiliter non absque inconvenienti fieret apud omnes omnium sacerdotiorum gentes, nec certè, de facto, à Deo sit apud populos christianos; ideòque necessaria apud eos remanet, prout probavimus, auctoritas infallibilis.

2º Imò, juxta plurimos, ipsa Synagoga et speciatim Pontifex qui huic prærerat, infallibilitate donabatur non quidem in perpetuum, sed usquedum Messias prediret et susciperet sibi auctoritatem (2). — Et certè, in Veteri Testamento, non solum *ad legem et ad testimonium* (Is., viii, 20), — uti Protestantes semper clamitant, — sed etiam *ad Sacerdotes et ad Pontificem qui præsidet*, remittitur in omni controversiarum genere, etiam *de Lege*, cum districtâ obligatione obediendi (Deut., xvii, 8 et ss.; cfr II Paral., xix, 8 et ss.; nec non Josephum : *Contra Appionem*, l. II, n. 28); — quemadmodùm ferè, in Lege novâ, remittitur ad Ecclesiam et ad Apostolos (Matth., xviii, 17).